
 

 



 

Entre os dias 16 e 27 de janeiro de 2020, a equipe do IPJAB – Instituto de 

Pesquisas de Jaboticabal – coletou os preços de material escolar em cinco das 

principais papelarias do munícipio de Jaboticabal/SP. 

 A seleção dos itens pesquisados foi feita mediante prévia análise das listas de 

materiais fornecidas pelas escolas e através de levantamento nas papelarias sobre 

quais os produtos, marcas e modelos são mais solicitados pelos clientes. A partir disso, 

foram selecionados 17 produtos: 

 Lápis preto 

 Lápis de cor 

 Caneta esferográfica 

 Caneta hidrográfica 

 Giz de cera 

 Borracha branca 

 Borracha (outras) 

 Cola bastão 

 Cola líquida 

 Caderno universitário (10 matérias) 

 Caderno brochurão (capa dura) 

 Estojo 

 Régua 30cm 

 Apontador 

 Tesoura 

 Papel A4 

 Pasta plástica 

 Uma vez selecionados os itens, foram analisados os preços médios, máximos e 

mínimos (que serão apresentados na Tabela 1 nos Anexos), e calculados os valores da 

cesta básica de materiais escolares.  

  

 



 

A cesta foi calculada a partir da quantidade normalmente exigida pelas escolas 

na lista de material escolar. As quantidades de cada item utilizadas no cálculo podem 

ser verificadas na tabela a seguir. 

 

 

Tabela 1 - Quantidade de cada material utilizada no cálculo da cesta. 

A cesta média, ou seja, a cesta que é formada pelo somatório da média dos 

valores encontrados de cada produto, teve o custo de R$172,21.  

Se o consumidor comprasse a mesma cesta, porém com os preços mais caros 

de cada produto, teria um gasto total de R$236,01. Portanto, há uma economia de 

R$63,80 entre a cesta média e a mais cara.  

MATERIAL QTD MATERIAL QTD

Lápis preto 6
Caderno universitário 

(10 matérias)
2

Lápis de cor 1
Caderno brochurão 

(capa dura)
2

Caneta esferográfica 4 Estojo 1

Caneta hidrográfica 1 Régua 30cm 1

Giz de cera 2 Apontador 1

Borracha branca 1 Tesoura 1

Borracha (outras) 1 Papel A4 (100 folhas) 2

Cola bastão 1 Papel A4 (500 folhas) 1

Cola líquida 1 Pasta plástica 2



 

                                                                                                                            

Comprando os itens com seus preços mais baratos, o consumidor desembolsaria 

R$130,38, economizando R$105,63 em relação à cesta mais cara. 

 Gráfico 1 – Valores das cestas (maior, média e menor). 

Dentre os itens pesquisados, os que apresentaram as diferenças mais significativas 

foram: 

 

1. Caneta Hidrográfica Faber c/ 12 cores - Diferença de R$24,84 

2. Estojo liso 3 repartimentos – Diferença de R$21,50 

3. Caderno universitário (10 matérias) Temas femininos (Tilibra) – Diferença de 

R$13,49 

4. Caderno universitário (10 matérias) Temas masculinos (Tilibra) – Diferença de 

R$13,49 

 As demais diferenças entre os maiores e menores preços dos materiais se 

encontram na Tabela 2. 
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MATERIAL MODELO 
Diferença (entre 
maior e menor 

valor) 

LÁPIS PRETO 

FABER SEXTAVADO  R$                 1,29  

FABER REDONDO  R$                 0,30  

BIC REDONDO VERDE  R$                 0,25  

LÁPIS DE COR 
MULTICOLOR C/ 12 CORES  R$                 8,50  

FABER C/ 12 CORES  R$               12,95  

CANETA ESFEROGRÁFICA 
FABER  R$                 1,58  

BIC   R$                 0,45  

CANETA HIDROGRÁFICA 
FABER C/ 12 CORES  R$               24,84  

MARIPEL C/ 12 CORES  R$                 1,10  

GIZ DE CERA 

FABER GRANDE C/ 15  R$                 1,70  

FABER PEQUENO C/ 15  R$                 3,75  

MARIPEL LAPIZÃO C/ 12  R$                 2,05  

BORRACHA BRANCA MERCUR 20  R$                 0,45  

BORRACHA (OUTRAS) FABER PLÁSTICA  R$                 0,70  

COLA BASTÃO 
PRITT MENOR  R$                 4,60  

MARIPEL MENOR  R$                 5,20  

COLA LÍQUIDA 

COLAPEL PEQUENA  R$                 1,60  

COLAPEL GRANDE  R$                 0,30  

TENAZ PEQUENA  R$                 3,00  

TENAZ GRANDE  R$                 6,30  

CADERNO UNIVERSITÁRIO                      
(10 MATÉRIAS) 

TEMAS FEMININOS (TILIBRA)  R$               13,49  

MAIS (SIMPLES - TILIBRA)  R$                 6,05  

TEMAS MASCULINOS (TILIBRA)  R$               13,49  

CADERNO BROCHURÃO                   
CAPA DURA 

LISO CORES   R$                 2,50  

TEMÁTICO (JANDAIA)  R$                 8,00  

TEMÁTICO (TILIBRA)  R$                 3,90  

ESTOJO 
LISO 3 REPARTIMENTOS  R$               21,50  

LISO 1 REPARTIMENTO  R$                 5,25  

RÉGUA 30CM MODELO MAIS BARATO   R$                 1,90  

APONTADOR FABER COM DEPÓSITO  R$                 1,50  

TESOURA TILIBRA ESCOLAR  R$                 2,55  

PAPEL A4 
CHAMEQUINHO 100 FOLHAS  R$                 0,80  

CHAMEX 500 FOLHAS  R$                 5,80  

PASTA PLÁSTICA 
POLIBRAS 5,5CM  R$                 1,00  

POLIBRAS 3,5CM  R$                 1,00  
Tabela 2 - Itens coletados para cesta de materiais. 

 E, por fim, a lista completa com os maiores, menores e preços médios da 

pesquisa de Volta às Aulas 2020 se encontra na tabela a seguir. 



 

MATERIAL MODELO Maior Preço   Menor Preço  
Diferença 

(entre maior e 
menor valor) 

LÁPIS PRETO 

FABER SEXTAVADO  R$         2,09   R$         0,80   R$                 1,29  

FABER REDONDO  R$         1,10   R$         0,80   R$                 0,30  

BIC REDONDO VERDE  R$         0,90   R$         0,65   R$                 0,25  

LÁPIS DE COR 
MULTICOLOR C/ 12 CORES  R$        14,00   R$         5,50   R$                 8,50  

FABER C/ 12 CORES  R$        24,95   R$        12,00   R$               12,95  

CANETA 
ESFEROGRÁFICA 

FABER  R$         2,48   R$         0,90   R$                 1,58  

BIC   R$         1,00   R$         0,55   R$                 0,45  

CANETA 
HIDROGRÁFICA 

FABER C/ 12 CORES  R$        38,39   R$        13,55   R$               24,84  

MARIPEL C/ 12 CORES  R$         7,00   R$         5,90   R$                 1,10  

GIZ DE CERA 

FABER GRANDE C/ 15  R$         8,60   R$         6,90   R$                 1,70  

FABER PEQUENO C/ 15  R$         7,45   R$         3,70   R$                 3,75  

MARIPEL LAPIZÃO C/ 12  R$         4,50   R$         2,45   R$                 2,05  

BORRACHA BRANCA MERCUR 20  R$         1,35   R$         0,90   R$                 0,45  

BORRACHA (OUTRAS) FABER PLÁSTICA  R$         2,90   R$         2,20   R$                 0,70  

COLA BASTÃO 
PRITT MENOR  R$         5,90   R$         1,30   R$                 4,60  

MARIPEL MENOR  R$         6,20   R$         1,00   R$                 5,20  

COLA LÍQUIDA 

COLAPEL PEQUENA  R$         2,80   R$         1,20   R$                 1,60  

COLAPEL GRANDE  R$         2,50   R$         2,20   R$                 0,30  

TENAZ PEQUENA  R$         5,80   R$         2,80   R$                 3,00  

TENAZ GRANDE  R$        11,20   R$         4,90   R$                 6,30  

CADERNO 
UNIVERSITÁRIO                      
(10 MATÉRIAS) 

TEMAS FEMININOS (TILIBRA)  R$        24,99   R$        11,50   R$               13,49  

MAIS (SIMPLES - TILIBRA)  R$        16,95   R$        10,90   R$                 6,05  

TEMAS MASCULINOS (TILIBRA)  R$        24,99   R$        11,50   R$               13,49  

CADERNO 
BROCHURÃO                   
CAPA DURA 

LISO CORES   R$         7,50   R$         5,00   R$                 2,50  

TEMÁTICO (JANDAIA)  R$        14,00   R$         6,00   R$                 8,00  

TEMÁTICO (TILIBRA)  R$        16,90   R$        13,00   R$                 3,90  

ESTOJO 
LISO 3 REPARTIMENTOS  R$        32,00   R$        10,50   R$               21,50  

LISO 1 REPARTIMENTO  R$        10,00   R$         4,75   R$                 5,25  

RÉGUA 30CM MODELO MAIS BARATO   R$         2,70   R$         0,80   R$                 1,90  

APONTADOR FABER COM DEPÓSITO  R$         5,00   R$         3,50   R$                 1,50  

TESOURA TILIBRA ESCOLAR  R$         6,90   R$         4,35   R$                 2,55  

PAPEL A4 
CHAMEQUINHO 100 FOLHAS  R$         5,50   R$         4,70   R$                 0,80  

CHAMEX 500 FOLHAS  R$        23,80   R$        18,00   R$                 5,80  

PASTA PLÁSTICA 
POLIBRAS 5,5CM  R$         4,50   R$         3,50   R$                 1,00  

POLIBRAS 3,5CM  R$         4,00   R$         3,00   R$                 1,00  
Tabela 3 - Diferença entre o maior e o menor preço dos itens. 

          



 

 

 

                    INSTITUTO DE PESQUISAS DE JABOTICABAL (IPJAB) 

Localização 

 
Associação Comercial, Industrial e de 
Agronegócios de Jaboticabal (ACIAJA) 
Rua São Sebastião, 179 

 
Corpo Técnico 

Prof. Dr. Adriano dos Reis Lucente 
Aimeé Pichonelli 
João Pedro Fidelis 
Nicole Santesso 
Paulo H. Bellingieri 
Maurício Palazzo Barbosa 
Arthur Dória Guzzo 
Humberto Montans Bellodi 

 
Endereço Web 
 

www.ipjab.com.br 
http://www.aciaja.com.br/ipjab/ 

Empresas apoiadoras 

 

KND Consultoria e Treinamento, Óticas 
Carol, Cerâmica Stéfani, Imobiliária 
Realiza, Uniodonto Jaboticabal, Beraldo 
Costa Contabilidade, Venire 
Empreendimentos, Arca Retentores, 
Organização Contábil Helija e San Marino 
Negócios Imobiliários. 

 

http://www.ipjab.com.br/
http://www.aciaja.com.br/ipjab/
http://www.knd.com.br/
https://www.facebook.com/OticasCarolJaboticabal/
https://www.facebook.com/OticasCarolJaboticabal/
http://www.ceramicastefani.com.br/
http://novosite.imobiliariarealiza.com/
http://novosite.imobiliariarealiza.com/
http://www.uniodontopaulista.com.br/singulares/uniodonto-jaboticabal/
http://beraldocosta.com.br/capa.asp?idpaginainst=principal
http://beraldocosta.com.br/capa.asp?idpaginainst=principal
http://venire.com.br/
http://venire.com.br/
http://www.arcaretentores.com.br/
http://www.helija.com.br/
http://www.sanmarinonegocios.com.br/
http://www.sanmarinonegocios.com.br/

